Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2015 91ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015121100091

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

REGIONAL RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54817/2015
UASG 803040

Número do Contrato: 47907/2011.
Nº Processo: 19866000085201135.
PREGÃO SISPP Nº 3764/2011. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 09540692000135. Contratado : BETA BRASIL SERVICOS DE
-CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato. Fundamento Legal: Art. 57, Inc. II da Lei 8.666/93.
Vigência: 12/12/2015 a 11/12/2016. Valor Total: R$523.722,36. Fon-
te: 209017205 - 2015NE800034. Data de Assinatura: 01/12/2015.

(SICON - 10/12/2015) 806030-17205-2015NE800196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54818/2015
UASG 803040

Número do Contrato: 48051/2011.
Nº Processo: 19866000189201140.
PREGÃO SISPP Nº 4942/2011. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 01880463000158. Contratado : MEGA CONSTRUCOES LTDA
- EPP -Objeto: Prorrogar a vigência do contrato. Fundamento Legal:
Art. 57, Inc. II da Lei 8.666/93. Vigência: 23/12/2015 a 22/12/2016.
Valor Total: R$667.828,65. Fonte: 209017205 - 2015NE800035. Data
de Assinatura: 07/12/2015.

(SICON - 10/12/2015) 806030-17205-2015NE800196

PREGÃO Nº 36/2015 - UASG 195005

Nº Processo: 59510002112201582 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento e instalação de estações metereológicas compactas para
atender municípios da área de atuação da Codevasf/1ªSR no estado de
Minas Gerais. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 11/12/2015 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Av.geraldo Athayde,
N.º 483 Alto São João - MONTES CLAROS - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/195005-05-36-2015. Entrega das
Propostas: a partir de 11/12/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 28/12/2015 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus anexos
estrão disponíveis para consulta e retirada nos sítios www.compras-
governamentais.gov.br e www.codevasf.gov.br.

ALDIMAR DIMAS RODRIGUES
Superintendente

(SIDEC - 10/12/2015) 195005-11201-2015NE002260

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 9/2015

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desen-
volvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF,
CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público aos interessados que a co-
missão de julgamento composta pelos senhores Arnaldo Dantas de
Araújo Filho, Emerson de Matos Monteiro e Patrícia Cardoso Dou-
rado, sob a presidência do primeiro, declara classificada as propostas
das empresas: Construtora Marfim Ltda. - ME, CNPJ
05.618.315/0001-10, valor R$ 2.873.698,00; Locação de Máquinas,
Serviços e Empreendimentos Floresta Eireli - ME, CNPJ
12.370.894/0001-90, valor R$ 2.919.788,37; Santa Fé Construções e
Edificações Ltda., valor R$ 2.935.551,20; SJ Engenharia Ltda., CNPJ
00.096.631/0001-56, valor R$ 3.057.685,35; Construtora Elo Ltda.,
CNPJ 09.370.310/0001-72, valor R$ 3.124.969,60; Master Serviços
Técnicos Ltda., CNPJ 04.890.902/0001-00, valor R$ 3.260.546,82;
SZ Construtora e Incorporadora Ltda., CNPJ 09.655.659/0001-50,
valor R$ 3.753.373,67 e Embratec, CNPJ 13.958.897/0001-02, valor
R$ 3.791.286,54. Declarando como vencedora a Construtora Marfim
Ltda. - ME, CNPJ 05.618.315/0001-10 com o valor de R$
2.873.698,00. Edital nº 09/2015, objeto, Recuperação e limpeza de
aguadas e pequenas barragens em diversos municípios, na área de
abrangência da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no
Estado da Bahia. Sessão realizada no dia 08/12/2015, início ás
10h00min horário local.

(SIDEC - 10/12/2015) 195004-11201-2015NE000009

PREGÃO Nº 28/2015

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desen-
volvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF,
CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público a adjudicação e homolo-
gação do objeto do edital 28/2015, Fornecimento de combustível
automotivo - gasolina comum - álcool hidratado, diesel comum e
S10, destinados ao abastecimento da frota de veículos da CODE-
VASF e fornecimento de óleos lubrificantes para o Centro Integrado
de Recursos Pesqueiros e Aqüicultura de Xique-Xique/BA - 2o CIX
e Projeto de Irrigação Baixio de Irecê, localizados no povoado de
Nova Iguira, s/n, e Boa Vista de Xique-Xique - BA, respectivamente,
localizados no Estado da Bahia - à empresa: D. R. ARAUJO COM-
BUSTIVEIS, CNPJ 17.148.101/0001-07, Itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06
no valor total de R$ 39.669,65.

LIA MARQUES GANEM
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIDEC - 10/12/2015) 195004-11201-2015NE000512

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00005/2015 ao Convênio Nº
750258/2010. Convenentes: Concedente : COMPANHIA DE DE-
SENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195001,
Gestão: 11201. Convenente : MUNICIPIO DE PIACABUCU, CNPJ
nº 12.247.268/0001-01. Prorrogação de vigência do convênio por
mais 180 (cento e oitenta) dias, passando seu vencimento de
04/12/2015 para 01/06/2015, sem alteração do valor conveniado..
Valor Total: R$ 630.102,20, Valor de Contrapartida: R$ 12.602,20,
Vigência: 14/12/2010 a 01/06/2016. Data de Assinatura: 04/12/2015.
Signatários: Concedente : LUCIANO JOSE CHAGAS DE SANTA-
NA, CPF nº 616.820.204-87, Convenente : DALMO MOREIRA
SANTANA JUNIOR, CPF nº 986.256.404-00.

(SICONV(PORTAL) - 10/12/2015)

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 21/2015 UASG 193002

Nº Processo: 59400003628201591 . Objeto: Trata o presente processo
de assinatura (anual ) dos periódicos Boletim de Direito Adminis-
trativo -BDA e Boletim de Licitações e Contratos ? BLC, conforme
documentação anexa ao processo. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25¨, Inciso I da Lei n¨ 8.666/93 Declaração de
Inexigibilidade em 10/12/2015. ANDREA RODRIGUES PEREIRA.
Chefe da Divisão de Llicitação. Ratificação em 10/12/2015. IVAN
MONTE CLAUDINO. Diretor Adminisrativo do Dnocs. Valor Glo-
bal: R$ 15.900,00. CNPJ CONTRATADA : 54.102.785/0001-32 EDI-
TORA N D J LTDA.

(SIDEC - 10/12/2015) 193002-11203-2015NE800108

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2015

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-
cesso Nº 59400003628201591.

ANDREA RODRIGUES PEREIRA
Chefe da Divisão de Material

(SIDEC - 10/12/2015) 193002-11203-2015NE080008

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2015

A Coordenadoria Estadual do DNOCS em Pernambuco in-
forma aos interessados o resultado de Habilitação da Tomada de
Preços Nº 03/CEST-PE/CPL/2015. Empresas habilitadas: TECHNE
ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA; ACQUATOOL CNSUL-
TORIA S/S LTDA-EPP; e PROJETEC PROJETOS TÉCNICOS LT-
DA.

GUILHERME JOSÉ DE AZEVEDO GUEDES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 10/12/2015) 113801-11203-2015NE800060

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2015

Processo no 59800.000502/2014-71. 1) Espécie e número do Ins-
trumento: Contrato para operacionalização do Projeto aprovado pela
Resolução no 57/2015, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
de 28/09/2015, firmado entre a Superintendência de Desenvolvimento
do Centro-Oeste - SUDECO, CNPJ No 13.802.028/0001-94 e o Ban-
co do Brasil S/A - BB, CNPJ No 00.000.000/0001-91 2) Nomes dos
partícipes, dos signatários e domicílios: Superintendência do Desen-
volvimento do Centro-Oeste: Cleber Ávila Ferreira, Superintendente,
CPF No 581.398.261-20, C.I. No 869.642-SSP/MT, domiciliado em
Brasília/DF; Banco do Brasil S/A, Diretor de Governo em exercício,
José Carlos Reis da Silva, CPF No 350.077.450-49 e C.I. No

3024387254 - SSP/RS, domiciliado em Brasília/DF; 3) Resumo do
Objeto: Definir atividades, competências, direitos e obrigações do
BB, na condição de Agente Operador de recursos do FDCO no
âmbito do projeto da empresa ADM do Brasil Ltda.; 4) Prazo de
Vigência: O presente Contrato terá vigência até o termo final da
vigência do instrumento de crédito contratado com a EMPRESA,
conforme previsto na CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA do Con-
trato; 5) Data de assinatura: 09 de novembro de 2015.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 819072/2015-MI; Processo nº
59559.600014/2015-59 Convenentes: A União pelo Ministério da In-
tegração Nacional, CNPJ/MF 03.353.358/0001-96, por meio da Se-
cretaria de Desenvolvimento Regional, e a Prefeitura Municipal de
Três de Maio/RS, CNPJ/MF 87.612.800/0001-41. Objeto: "Recupe-
ração de estradas vicinais, visando à melhoria dos corredores de
escoamento da produção leiteira, no Distrito de Quaraim, Município
de Três de Maio - RS", conforme detalhado no Plano de Trabalho.
Dos Recursos: no valor de R$ 250.000,00 à conta de dotação con-
signada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.115, de
20/4/2015, publicada no DOU de 22/4/2015, UG 530023 assegurada
pela Nota de Empenho nº 2015NE800028, vinculada ao Programa de
Trabalho nº 15.244.2029.20N7.0001 PTRES 093139, à conta dos re-
cursos oriundos do Tesouro Nacional, fonte de Recursos 0100, Na-
tureza de Despesa 44.40.42, com a contrapartida do CONVENENTE,
no valor de R$ 507,54, perfazendo um total de R$ 250.507,54. Este
convênio só terá efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e
aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos discriminados na
Cláusula Terceira - Da Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto
na Subcláusula Primeira, nas condições da Subcláusula Segunda, Ter-
ceira, Quarta e Quinta. Vigência: 540 dias, a partir da publicação do

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

AVISO DE SUSPENSÃO
CREDENCIAMENTO Nº 1/2015

Comunicamos a suspensão do Credenciamento supracitado,
publicado no D.O.U em 27/11/2015, pg. 138. Objeto: Credenciar
operadoras administradoras de benefícios para a celebração de TER-
MO DE ACORDO GRATUITO, com o objetivo de disponibilizar a
oferta de planos de assistência à saúde suplementar, de no mínimo 1
(uma) operadora registradas na ANS, para os servidores ativos e
inativos e seus dependentes ou agregados e aos pensionistas de seu
quadro de pessoal.

Brasília, 10 de dezembro de 2015.
GERALDO ANTONIO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Especial

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2015 - UASG 195005

Nº Processo: 59510001952201528 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Constituição de Sistema de Registro de Preços, referente o forne-
cimento, transporte, carga e descarga de equipamentos de benefi-
ciamento/processamento de mandioca e cana-de-açucar, para apoio à
produção da agricultura familiar, na área de atuação da Codevasf, no
estado de Minas Gerais. Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
11/12/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Av.ge-
raldo Athayde, N.º 483 Alto São João - MONTES CLAROS - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195005-05-33-2015. En-
trega das Propostas: a partir de 11/12/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/12/2015 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e
seus Anexos encntram-se à disposição dos interessados nos sítios
www.codevasf.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br onde po-
derão ser retirados gratuitamente.

(SIDEC - 10/12/2015) 195005-11201-2015NE002252

PREGÃO Nº 35/2015 - UASG 195005

Nº Processo: 59510002166201548 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de máquinas de costura no âmbito da 1ª Superintendência
Regional da Codevasf, localizada no estado de Minas Gerais. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 11/12/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Av.geraldo Athayde, N.º 483 Alto São João
- MONTES CLAROS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/195005-05-35-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 11/12/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/12/2015 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O Edital e seus Anexos encntram-se à disposição
dos interessados nos sítios www.codevasf.gov.br e www.compras-
governamentais.gov.br onde poderão ser retirados gratuitamente.

(SIDEC - 10/12/2015) 195005-11201-2015NE002252

Ministério da Integração Nacional
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-11T05:47:18-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial